

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. Informações Básicas.

Nº do Processo: 006/2024

Área Requisitante: Secretaria Municipal de Educação

### 2. Descrição da Necessidade.

Considerando que a educação é direito social, com apoio nos termos do caput do art. 6º da Constituição federal de 1988, sendo direito de todos e dever do Estado, conforme Inciso III, do art. 1º, da Constituição Federal que se refere ao princípio da dignidade da pessoa humana, preceito constitucional repetido no art. 18 do Estatuto da Criança e do Adolescente, que diz que é dever de todos, zelar pela dignidade da criança e do adolescente, pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor. Considerando o disposto no artigo 205 e no inciso I do artigo 206 da Carta Magna; no inciso I, do art. 53, do Estatuto da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre o direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-lhe igualdade de condições na escola. E o inciso VII, do art. 208, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que é dever do Estado, a garantia de atendimento, em todas as etapas da educação básica preceito reafirmado pela art. 4º da Lei nº 9.394/1996, que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e pelo art. 54 da Lei nº 8069/90, que institui o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental desta cidade, a prefeitura de Sapucaia do Sul, através da Secretaria Municipal de Educação realizar a aquisição de materiais escolar para a Rede Municipal de Ensino, ainda em 2024, com a entrega do Material Escolar para cada aluno.

### 3. Estimativa de Quantidade

#### 3.1. Conforme Apêndice I deste ETP

3.1.1. Todos os produtos deverão ser de 1ª qualidade , entendendo de primeira qualidade como aquele produto cuja vida útil atenda a expectativa da Secretaria Municipal de Educação, sendo desinteressante todos aqueles produtos que por sua má qualidade e durabilidade onerem o erario , sendo necessário que haja envio de amostras , catalogos e



todo documento que comprovem que os produtos atenderão a expectativa da Secretaria Municipal de Educação.

**4.1.2. O licitante vencedor deverá cumprir na data da entrega das cestas.**

*4.1.2. A empresa vencedora deverá entregar os produtos nas suas embalagens de origem, lacradas, os produtos devem estar no seu interior intactos.*

4.1.2.1. Os deverão ser entregues juntos, ter um técnico responsável pela montagem do produto que assim necessitar ser montado.

#### 4. DA ENTREGA DO OBJETO

##### 4.1. Local de entrega:

4.1.1. Os produtos devem ser entregues no endereço dentro do prazo de entrega e deverá ser realizado em sua totalidade no endereço: Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 – Centro – CEP.19870-011 – Florínea-SP

#### 5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Fornecer os produtos conforme previsto neste Termo de Referência, obedecendo rigorosamente às especificações, quantidades de itens e condições estipuladas no Edital de Licitação e na proposta comercial, em especial as datas de entrega.

5.1.1. Providenciar a substituição imediatamente dos produtos rejeitados no ato da conferência.

##### 1.6. Das condições para a entrega:

- As embalagens primárias devem estar limpas em boas condições de higiene;
- Os produtos deverão estar acompanhados de suas respectivas Notas Fiscais.

##### 4.3. Do responsável pelo recebimento dos produtos:

4.3.1. A responsabilidade de recebimento está por conta do(a) Servidor(a). que for designado pela Secretaria de Educação.

##### 5. Estimativa do Valor:

Para a futura contratação estimamos que sejam gastos R\$ **450.408,64** (quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e oito reais e sessenta).



## 6. Da descrição da solução como um todo.

O Pregão na Forma Eletrônica, se mostra a melhor modalidade para a esta contratação tendo em vista que é a modalidade que abrangerá maior número de participantes em razão do prazo mínimo de publicação de 8 dias úteis até a abertura do certame, além disso será possível contratar bons produtos pelo menor preço sem abrir mão do ciclo de vida do objeto a divulgação, a apresentação das propostas, o julgamento, a habilitação, até a adjudicação e homologação serão executados na plataforma [www.bllcompras.com](http://www.bllcompras.com), que tem se mostrado bastante robusta, segura e cumpre os preceitos legais, definidos pela Lei. 14.133/2021, sem custo algum para o município, e ainda oferece total suporte para os servidores públicos e para os fornecedores. Para além disso intenciona-se com o ato, trazer para o processo empresas especializadas que possam atender o objeto integralmente.

## 7. Justificativa de Parcelamento ou Não da Contratação.

O presente objeto não será parcelado tendo em vista que será executado de uma única vez pela via do Pregão na Forma Eletrônica.

### Responsáveis.

Aprovo o presente Estudo Técnico Preliminar e solicito andamento ao processo de contratação sugerido neste documento.

ALEXANDRA GOMES DE OLIVEIRA  
Secretária de Educação



### PÊNDICE 1 DO ETP

Item	Quantidade	Descrição dos produtos	Unidade	Valor Unitário	Valor total
1	50	Adesivo Intantaneo 20 grs CX. c/ 10 unid	cx	R\$ 9,04	R\$ 452,00
2	10	Almofada para carimbo, tamanho grande cor azul	Unid.	R\$ 14,99	R\$ 149,90
3	10	Almofada para carimbo, tamanho grande cor preto	Unid.	R\$ 7,98	R\$ 79,80
4	10	Apagador para quadro branco	Unid	R\$ 11,31	R\$ 113,10
5	33	Aparelho com aquecimento p/ cola plástica tam. G	Unid.	R\$ 40,79	R\$ 1.346,07
6	30	Aparelho com aquecimento p/ cola plástica tam.P	Unid	R\$ 27,44	R\$ 823,20
7	100	Apontador de lápis, com lixeira/ reservatório Grande	Unid.	R\$ 2,28	R\$ 228,00
8	30	Barbante de algodão vermelho rolo 350 mts	Rolo	R\$ 26,00	R\$ 780,00
9	30	Barbante de algodão cru rolo 350 mts	rolo	R\$ 25,77	R\$ 773,10
10	50	Bola de isopor maciça – diâmetro 50mm - pct C/ 50 unid	Pct.	R\$ 30,90	R\$ 1.545,00
11	28	Borracha branca natural, para apagar escrita a lápis e lapiseira, formato 41mm x 28mm – <b>Registro no INMETRO</b> - Caixa c/ 20 unid.	Cx.	R\$ 23,09	R\$ 646,52
12	360	Caderno brochura capa dura grande 96 fls	Unid.	R\$ 8,22	R\$ 2.959,20
13	100	Caderno brochura capa dura pequeno 96 fls	Unid.	R\$ 7,29	R\$ 729,00



14	32	Caderno espiral, capa dura grande 200 fls.	Unid.	R\$ 18,92	R\$ 605,44
15	200	Caderno espiral, capa dura, universitário 1X1 96 fls.	Unid	R\$ 19,24	R\$ 3.848,00
16	60	Caixa arquivo morto de papelão (C) 37 x (L) 14 X (A) 25cm - Pct c/ 25 unid	Pct	R\$ 7,00	R\$ 420,00
17	30	Calculadora eletrônica 08 dígitos (A) 13,2 cm x (L) 10,5	Unid	R\$ 22,97	R\$ 689,10
18	70	Caneta corretiva, contendo 8ml, a base de solvente, secagem rápida	Unid.	R\$ 7,38	R\$ 516,60
19	15	Caneta esferográfica cristal azul, <b>escrita fina</b> , rendimento mínimo 1.700 mts., com selo do INMETRO Cx c/50 unid	Cx.	R\$ 35,60	R\$ 534,00
20	30	Caneta esferográfica cristal <u>azul</u> , <b>escrita grossa</b> , rendimento mínimo 1.700 mts, com selo do Inmetro Cx c/ 50 unid	Cx.	R\$ 48,97	R\$ 1.469,10
21	15	Caneta esferográfica cristal <u>preta</u> , <b>escrita grossa</b> , rendimento mínimo 1.700 mts., com selo do Inmetro Cx c/50 unid	Cx.	R\$ 49,12	R\$ 736,80
22	15	Caneta esferográfica cristal <u>vermelha</u> , <b>escrita grossa</b> , rendimento mínimo 1.700 mts., com selo do INMETRO - Cx c/ 50 unid	Cx.	R\$ 48,60	R\$ 729,00
23	30	Caneta marca texto amarela - Caixa c/ 12 unid	Cx.	R\$ 21,21	R\$ 636,30



24	30	Caneta marca texto rosa – Cx. c/ 12 unid.	Cx.	R\$ 23,87	R\$ 716,10
25	30	Caneta marca texto verde – Cx. c/ 12 unid.	Cx.	R\$ 43,38	R\$ 1.301,40
26	100	Caneta hidrocolor 12 cores	Cx.	R\$ 48,33	R\$ 4.833,00
27	50	Cartolina branca 50cm x 66cm, 180 g/m <sup>2</sup> Pcte. c/ 100 unid	Pcte.	R\$ 194,55	R\$ 9.727,50
28	125	Clipes para papel nº 3/0 fabricado com arame em aço niquelado, produto não perecível Cx c/ 500 gr	Cx.	R\$ 21,99	R\$ 2.748,75
29	35	Clipes para papel nº 8/0 fabricado com arame em aço niquelado, produto não perecível Cx c/ 500 gr	Cx.	R\$ 16,26	R\$ 569,10
30	80	Clips para papel nº 2/0, fabricado com arame de aço niquelado, produto não perecível , embalado com caixa de 500 grs	Cx.	R\$ 9,14	R\$ 731,20
31	20	Cola branca lavável não tóxica, com 1kg, contendo a validade do produto, selo do INMETRO e dados do fabricante,	Unid.	R\$ 31,95	R\$ 639,00
32	100	Cola branca lavável não tóxica, com 90 g, contendo a validade do pr oduto, selo do INMETRO e dados do fabricante,	Unid.	R\$2,26	R\$ 226,00
33	25	Cola de silicone líquida para EVA/Isopor	Unid.	R\$ 9,26	R\$ 231,50
34	20	Colchete de aço metálico nº 15 - Cx. c/ 72 unid.	Cx.	R\$ 18,77	R\$ 375,40



35	20	Color set Amarelo - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
36	20	Color set Azul Claro - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
37	20	Color set Azul Escuro - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
38	20	Color set Branco - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
39	20	Color set Laranja - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
40	20	Color set Marrom - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 36,05	R\$ 721,00
41	20	Color set Preto - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
42	20	Color set Rosa - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
43	20	Color set Roxo - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
44	20	Color set Verde - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
45	20	Color set Vermelho - Pcte. c/ 20 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 933,40
46	20	Corretivo à base d'água lavável, não tóxico, frasco com 18ml, composição: resina, água, plastificantes e pigmentos, com selo do INEMTRO - Cx c/12 unid.	Cx.	R\$ 3,15	R\$ 63,00
47	50	Conta Gotas Grande em silicone capacidade 5 ml altura 12 cm Lúdico - kit com 3 unid.	kit	R\$ 7,57	R\$ 378,50
48	500	Diário de classe bimestral modelo único ( Padrão São Paulo)	Unid.	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
49	60	Dicionário escolar de Língua Portuguesa	Unid.	R\$ 15,00	R\$ 900,00



50	20	Elástico látex amarelo nº 18 (dinheiro) - pct c/ 1 kg	Pcte.	R\$ 31,06	R\$ 621,20
51	15	Envelope amarelo – tamanho A4 - Cx c/ 250 unid	Cx.	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
52	15	Tinta para carimbo de almofada, cor vermelha cx c/3 unid	cx	R\$ 9,11	R\$ 136,65
53	10	Envelope ofício branco 114mm x 229mm Pcte. Com 100 unid	Pcte	R\$ 23,97	R\$ 239,70
54	15	Envelope saco kraft natural A4 - Cx c/ 250 unid	Cx.	R\$ 117,53	R\$ 1.762,95
55	100	Estilete bimetálico 18mm	Unid	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00
56	15	Etiqueta adesiva escolar branca c/ pauta e tarja vermelha 60 mmx40 mm . Pcte. c/ 400 UNID.	Pcte.	R\$ 24,95	R\$ 374,25
57	30	EVA amarela - Pcte c/ 10 u nid.	Pcte	R\$ 21,22	R\$ 636,60
58	30	EVA azul claro - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 30,53	R\$ 915,90
59	30	EVA azul escuro - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
60	30	EVA bege - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
61	30	EVA branco - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
62	30	EVA cinza - Pc te c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
63	30	EVA laranja - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
64	30	EVA lilás - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
65	30	EVA marrom - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10





66	30	EVA preto - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
67	30	EVA rosa - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
68	30	EVA roxo - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
69	30	EVA verde claro - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
70	30	EVA verde escuro - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
71	30	EVA vermelho - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 27,17	R\$ 815,10
72	30	EVA com brilho amarelo - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,58	R\$ 1.217,40
73	30	EVA com brilho azul - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,58	R\$ 1.217,40
74	30	EVA com brilho dourado - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,57	R\$ 1.217,10
75	30	EVA com brilho laranja - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,57	R\$ 1.217,10
76	30	EVA com brilho marrom - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,58	R\$ 1.217,40
77	30	EVA com brilho prata - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,58	R\$ 1.217,40
78	30	EVA com brilho preto - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 40,58	R\$ 1.217,40
79	30	EVA com brilho rosa - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
80	30	EVA com brilho verde - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
81	30	EVA com brilho vermelho - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
82	30	ELASTICO (CHATO FINO)-AZUL ESCURO - 7 mm x 100 m	Rolo	R\$ 46,16	R\$ 1.384,80
83	30	ELASTICO (CHATO FINO) MARROM - 7 mm x 100 m	Rolo	R\$ 46,16	R\$ 1.384,80
84	30	ELASTICO (CHATO FINO) -VERDE ESCURO - 7 mm x 100 m	Rolo	R\$ 46,16	R\$ 1.384,80



85	30	ELASTICO(CHATO FINO) PRETO - 7 mm x 100 m	Rolo	R\$ 56,16	R\$ 1.684,80
86	80	Extrator de grampos galvanizados, medida: 14x2x1,5 - peso: 192g	Unid.	R\$ 5,30	R\$ 424,00
87	200	Fita adesiva – tipo crepe – larga 48mm x 50 m	Unid.	R\$ 18,87	R\$ 3.774,00
88	400	Fita adesiva convencional, tipo crepe , em rolo com 18mm x 50m	Unid.	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
89	120	Fita adesiva de empacotamento, cor marrom, 45mm x 45m, adesivo a base de resina	Unid	R\$ 21,33	R\$ 2.559,60
90	100	Fita adesiva dupla face 19mm x 30m	Unid	R\$ 5,86	R\$ 586,00
91	600	Fita adesiva para empacotamento, transparente 45mm x 45 ou 50 mts	Unid.	R\$ 9,52	R\$ 5.712,00
92	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m amarela - Pcte. c/10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
93	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m azul - Pcte c/ 10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
94	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m branco - Pcte c/ 10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
95	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m laranja - Pcte c/10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
96	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m preta - Pcte c/ 10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
97	10	Fita adesiva polisi l 12mm x 10m rosa - Pcte c/ 10 Rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
98	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m verde -Pcte. C/10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90



99	10	Fita adesiva polisil 12mm x 10m vermelha - Pcte. c/ 10 rolos	Pcte	R\$ 17,99	R\$ 179,90
100	150	Fita adesiva transparente 12mm x 40 m, tipo Durex, 1º linha	Unid.	R\$ 17,99	R\$ 2.698,50
101	20	FITA CETIM- AMARELO (22mmX50m)	Rolo	R\$ 4,59	R\$ 91,80
102	20	FITA DE CETIM- AMARELO(07mmX10m)	Rolo	R\$ 4,16	R\$ 83,20
103	20	FITA CETIM -AMARELO(22mmX50m)	Rolo	R\$ 49,50	R\$ 990,00
104	20	FITA CETIM-AZUL(07mmX10m)	Rolo	R\$ 4,16	R\$ 83,20
105	20	FITA CETIM AZUL(22mmX50m)	Rolo	R\$ 41,90	R\$ 838,00
106	20	FITA CETIM VERDE(07mmX10m)	Rolo	R\$ 23,80	R\$ 476,00
107	20	FITA CETIM-VERDE(22mmX50m)	Rolo	R\$ 41,90	R\$ 838,00
108	20	FITA CETIM VERMELHO(07mmX10m)	Rolo	R\$ 23,80	R\$ 476,00
109	20	FITA CETIM-VERMELHO(22mmX50m)	Rolo	R\$ 41,90	R\$ 838,00
110	20	FORMA DE DOCE BRIGADEIRO-AMARELO nº 5	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00
111	20	FORMA DE DOCE BRIGADEIRO-AMARELO nº 5	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00
112	20	FORMA D EDOCE BRIGADEIRO-AZUL nº 5	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00
113	20	FORMA DE DOCE BRIGADEIRO - LARANJA nº 5	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00
114	20	FORMA DE DOCE BRIGADEIRO -ROSA - nº 5	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00
115	20	FORMA DE DOCE BRIGADEIRO -VERMELHO - 5º	milheiro	R\$ 19,40	R\$ 388,00



116	200	Folhas quadriculadas 5mm x 5mm, tamanho A 4	Unid	R\$ 3,59	R\$ 718,00
117	100	Giz escolar cilíndrico plastificado antialergico branco Cx c/ 50 unid antialergico colorido Cx c/50 unid	Cx.	R\$ 6,91	R\$ 691,00
118	100	Giz escolar cilíndrico plastificado antialergico colorido Cx c/ 50 unid antialergico colorido Cx c/50 unid	Cx.	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
119	100	Giz escolar cilindrico antialergico colorido Cx C/ 12 unid.	cx	R\$ 36,57	R\$ 3.657,00
120	160	Grampo cobreado 26/6 - Cx c/ 5.000 unid	Cx.	R\$ 28,33	R\$ 4.532,80
121	20	Grampo galvanizado 23/10 - Cx c/ 5.000 unid	Cx.	R\$ 16,90	R\$ 338,00
122	20	Grampo galvanizado 23/6 - Cx c/ 5.000 unid	Cx.	R\$ 43,40	R\$ 868,00
123	30	Grampo para pasta s tipo trilho metálico 180 mm x 9 mm, indicado para 300 folhas Cx c/ 50 unid	Cx.	R\$ 51,22	R\$ 1.536,60
124	30	GLITER: DOURADO - Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 51,22	R\$ 1.536,60
125	30	GLITER:PRATA - Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 51,22	R\$ 1.536,60
126	30	GLITER VERDE Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 51,22	R\$ 1.536,60
127	30	GLITER VERMELHO Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 51,22	R\$ 1.536,60
128	30	GLITER PRETO Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
129	30	GLITET ROSA Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
130	30	GLITER ROXO Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
131	30	GLITER AZUL Pcte.500 gr	Pcte	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00



132	30	Kit tinta facial cremosa para maquiagem artística ( 6 cores + pincel + glitter)	Kit	R\$ 30,48	R\$ 914,40
133	20	Lantejoulas metalizadas amarelo/dourado 14mm- Pcte.c/500 gr	Pcte.	R\$ 104,61	R\$ 2.092,20
134	20	Lantejoulas metalizadas azul 14mm - Pcte. C 500 gr	Pcte.	R\$ 104,61	R\$ 2.092,20
135	20	Lantejoulas metalizadas prata 14mm - pcte c/ 500 gr	Pcte.	R\$ 104,61	R\$ 2.092,20
136	20	Lantejoulas metalizadas verde 14mm - Pcte c/500 gr	Pcte.	R\$ 104,61	R\$ 2.092,20
137	20	Lantejoulas metalizadas vermelho 14mm - Pcte c/ 500 gr	Pcte.	R\$ 104,61	R\$ 2.092,20
138	120	Lápis Borracha – livre de PVC – Borracha com formulação de alta qualidade, atóxica	Unid	R\$ 64,92	R\$ 7.790,40
139	20	Lupa com lente amplificadora 60mm com Lente 5X (lente anti-deformação)	cx	R\$ 17,98	R\$ 359,60
140	500	Massinha para modelar 180g c/ 12cores	Unid.	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00
141	20	Olho Móvel 12mm 100 Unidades Artesanato, Escola, Brincadeira Pct. c/ 100 unid	Pcte	R\$ 17,98	R\$ 359,60
142	12	Papel camurça amarelo - Pcte c/ 25 fls	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
143	12	Papel camurça azul - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
144	12	Papel camurça branco - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76



145	12	Papel camurça laranja - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
146	12	Papel camurça marrom - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
147	12	Papel camurça preto - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
148	12	Papel camurça rosa - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
149	12	Papel camurça verde - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
150	12	Papel camurça vermelho - Pcte c/ 25 fls.	Pcte	R\$ 60,73	R\$ 728,76
151	12	Papel cartão amar elo - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 18,44	R\$ 221,28
152	12	Papel cartão azul claro - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 18,44	R\$ 221,28
153	12	Papel cartão azul escuro - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 18,44	R\$ 221,28
154	12	Papel cartão bege - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 18,44	R\$ 221,28
155	12	Papel cartão branco - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 18,44	R\$ 221,28
156	12	Papel cartão fosco amarelo - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
157	12	Papel cartão fosco azul - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
158	12	Papel cartão fosco laranja - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
159	12	Papel cartão fosco preto - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
160	12	Papel cartão fosco rosa - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
161	12	Papel cartão fosco verde - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
162	12	Papel cartão fosco vermelho - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
163	12	Papel cartão laranja - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84



164	12	Papel cartão lilás - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
165	12	Papel cartão marrom - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
166	12	Papel cartão preto - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
167	12	Papel cartã o rosa - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 32,07	R\$ 384,84
168	12	Papel cartão verde claro - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 33,54	R\$ 402,48
169	12	Papel cartão verde escuro - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 26,84	R\$ 322,08
170	12	Papel cartão vermelho - Pcte c/ 20 fls.	Pcte	R\$ 27,78	R\$ 333,36
171	10	Papel celofa ne amarelo - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,16	R\$ 391,60
172	15	Papel celofane azul - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 38,38	R\$ 575,70
173	10	Papel celofane laranja - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,00	R\$ 390,00
174	10	Papel celofane rosa - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,16	R\$ 391,60
175	10	Papel celofane tra nsparente - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,15	R\$ 391,50
176	10	Papel celofane verde - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,16	R\$ 391,60
177	10	Papel celofane vermelho - Pcte c/ 50 fls.	Pcte	R\$ 39,56	R\$ 395,60
178	30	Papel crepom amarelo - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
179	30	Papel crepom az ul claro - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
180	30	Papel crepom azul escuro - Pcte c/ 10 unid	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
181	30	Papel crepom branco - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
182	30	Papel crepom laranja - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00



183	30	Papel crepom marrom - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
184	30	Papel crepom pink - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
185	30	Papel crepom preto - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
186	30	Papel crepom rosa - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
187	30	Papel crepom roxo - Pcte c / 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
188	30	Papel crepom verde claro - Pcte c/ 10 unid	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
189	30	Papel crepom verde escuro - Pcte c/ 10 unid	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
190	30	Papel crepom vermelho - Pcte c/ 10 unid.	Pcte	R\$ 22,30	R\$ 669,00
191	12	Papel de seda branco 48c m x 60cm - Pct. c/ 100 fls.	Pcte	R\$ 30,25	R\$ 363,00
192	12	Papel laminado azul - Pcte. c/ 40 unid.	Pcte.	R\$ 47,07	R\$ 564,84
193	12	Papel laminado dourado - Pcte. c/ 40 unid	Pcte.	R\$ 63,20	R\$ 758,40
194	12	Papel laminado prata - Pcte. c/ 40 unid.	Pcte.	R\$ 57,50	R\$ 690,00
195	12	Papel lam inado rosa - Pcte. c/ 40 unid.	Pcte.	R\$ 57,50	R\$ 690,00
196	12	Papel laminado verde - Pcte. c/ 40 unid.	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 560,04
197	12	Papel laminado vermelho - Pcte. c/ 40 unid	Pcte.	R\$ 46,67	R\$ 560,04
198	500	Papel sulfite A4 branco, 75g/m <sup>2</sup> , com certificação <b>CERFLOR</b> e <b>SELO DO INMETRO</b> cx com 10 resmas	Cx.	R\$ 293,97	R\$ 146.985,00
199	10	Papel Vergê A4 branco 180g - Pcte. c/ 50 fls	Pcte.	R\$ 18,29	R\$ 182,90





200	250	Pasta aba cartão, com elástico, plastificada, tamanho ofício, reforçada com ilhoses	Unid.	R\$ 20,49	R\$ 5.122,50
201	100	Pasta catálogo, formato ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes e 50 envelopes plásticos p/ armazenamento de folhas cor preta	Unid.	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
202	70	Pasta catálogo, formato ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes e 100 envelopes plásticos p/ armazenamento de folhas, capa preta	Unid.	R\$ 5,61	R\$ 392,70
203	100	Pasta polionda ofício 245 x 335 x 20 mm	Unid.	R\$ 7,99	R\$ 799,00
204	100	Pasta polionda ofício 245 x 335 x 35 mm	Unid.	R\$ 10,47	R\$ 1.047,00
205	100	Pasta polionda ofício 245 x 335 x 55 mm	Unid.	R\$ 10,47	R\$ 1.047,00
206	60	Pasta sanfonada (c/ 24 divisões internas) p/ documentos, tamanho ofício	Unid.	R\$ 44,19	R\$ 2.651,40
207	500	Pasta suspensa em cartão 240g/m <sup>2</sup> marmorizada, plastificada 360 x 240mm, com haste plástica, grampos plásticos, visores e etiquetas, possui 6 diferentes perfurações para grampos e abas, coladas internamente com 6 posições para visores e etiquetas	Unid.	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
208	150	Pasta tipo AZ com grampo interno tamanho ofício	Unid.	R\$ 20,92	R\$ 3.138,00



209	100	Palito Para sorvete Pcte com 500 unid.	Pcte	R\$ 23,95	R\$ 2.395,00
210	5	Palito para churrasco - 25 cm - Pcte c/ 1000 unid.	Pcte	R\$ 9,15	R\$ 45,75
211	70	Percevejo 9,5mm - Cx c/ 100 unid.	Cx.	R\$ 2,98	R\$ 208,60
212	10	Pluma e Penas Coloridas -pacote com 400 grs	Pcte.	37,04	R\$370,40
213	44	Perfurador de pap el, <b>metal fundido</b> p/ 60 fls	Unid.	R\$ 91,05	R\$ 4.006,20
214	200	Pilha AA palito alcalina	Unid.	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
215	360	Pilha AAA palito alcalina	Unid.	R\$ 13,61	R\$ 4.899,60
216	100	Pilha/bateria – CR 2032 (lítio)	Unid.	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00
217	80	Pincel atômico azul 1.100 (grosso)	Unid.	R\$ 53,28	R\$ 4.262,40
218	80	Pincel atômico azul ponta fina 4,0 mm	Unid.	R\$ 40,30	R\$ 3.223,60
219	80	Pincel atômico preto 1.100 (grossso)	Unid.	R\$ 44,76	R\$ 3.580,80
220	80	Pincel atômico preto ponta fina 4,0 mm	Unid.	R\$ 19,60	R\$ 1.568,00
221	80	Pincel atômico vermelho 1.100 (grosso)	Unid.	R\$ 52,42	R\$ 4.193,60
222	80	Pincel atômico vermelho ponta fina 4,0 mm	Unid.	R\$ 52,42	R\$ 4.193,60
223	30	Pincel preto para Quadro Branco	unid	R\$ 42,74	R\$ 1.282,20
224	30	Pincel Azul para quadro branco	unid	R\$ 43,97	R\$ 1.319,10
225	30	Pincel vermelho para quadro branco	unid	R\$ 51,60	R\$ 1.548,00
226	30	Pincel verde para quadro branco	unid	R\$ 48,30	R\$ 1.449,00
227	20	Pincel para Artesanato nº 24 - Cartela com 3 unid	Cartela	R\$ 22,63	R\$ 452,60



228	20	Pincel Para Artesanato nº 20 - Cartela com 3 unid	Cartela	R\$ 39,08	R\$ 781,60
229	20	Pincel Para Artesanato nº 16 - Cartela com 3 unid.	Cartela	R\$ 39,65	R\$ 793,00
230	125	Placa de isopor – espessura fina 10mm	Unid.	R\$ 5,24	R\$ 655,00
231	50	Placa de isopor – espessura grossa 50mm	Unid.	R\$ 5,24	R\$ 262,00
232	64	Prancheta com poliestireno cristal/transparente com prendedor de metal ofício	Unid.	R\$ 14,65	R\$ 937,60
233	20	Refil de cola quente fino 7mm ,transparente, embalagem, 500 g	Unid.	R\$ 61,95	R\$ 1.239,00
234	70	Refil de cola quente grosso 11mm transparente, embalagem 500g	Unid.	R\$ 37,80	R\$ 2.646,00
235	120	Régua transparente plástica 30 cm	Unid.	R\$ 1,22	R\$ 146,40
236	20	ROLO DE TNT AMARELO 50M	Unid.	R\$ 127,50	R\$ 2.550,00
237	20	ROLO DE TNT AZUL 50M	Unid.	R\$ 133,33	R\$ 2.666,60
238	20	ROLO DE TNT BRANCO 50M	Unid.	R\$ 86,90	R\$ 1.738,00
239	20	ROLO DE TNT PRETO 50M	Unid.	R\$ 72,37	R\$ 1.447,40
240	20	ROLO DE TNT VERDE 50M	Unid.	R\$ 86,90	R\$ 1.738,00
241	20	ROLO DE TNT VERMELHO 50M	Unid.	R\$ 88,45	R\$ 1.769,00
242	50	ROLO ESPUMA PARA PINTURA (40mmX35mm)	rolo	R\$ 7,10	R\$ 355,00
243	5	Saco Plástico Zip Lock No. 0-4X4 Com 1.000 Unidades	Pacote	R\$ 17,09	R\$ 85,45



244	150	Tesoura bola pedagógica, tamanho 14cm x 6cm – diâmetro externo da bola 39 mm	Unid.	R\$ 78,11	R\$ 11.716,50
245	60	Tesoura de uso geral de 25 cm	Unid.	R\$ 24,30	R\$ 1.458,00
246	20	Tinta guache amarelo 500ml	Unid.	R\$ 5,65	R\$ 113,00
247	20	Tinta guache azul 500ml	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 340,00
248	20	Tinta guache branco 500ml	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 340,00
249	20	Tinta guache marrom 500ml	Unid.	R\$ 10,44	R\$ 208,80
250	20	Tinta guache preto 500ml	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 340,00
251	20	Tinta guache verde 500ml	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 340,00
252	20	Tinta guache vermelho 500ml	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 340,00
253	25	Tinta para carimbo automático, cor preto	Unid.	R\$ 6,50	R\$ 162,50
254	10	Tinta para carimbo automático, cor vermelho	Unid.	R\$ 9,30	R\$ 93,00
255	15	Tinta para carimbo de almofada, cor azul	Unid.	R\$ 9,89	R\$ 148,35
256	20	Velcro autocolante redondo 20mm 100 pares	Unid	R\$ 23,07	R\$ 461,40
257	100	Velcro Auto Adesivo 25mm x 1m - Macho/Fêmea - Preto ou Branco	Unid	R\$ 80,25	R\$ 8.025,00
Valor total por extenso : Quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e oito reais e sessenta e quatro centavos					R\$ 450.408,64

